[image: image1.jpg]

 CONSÍGNEA

              Naturalmente Confiável!

Assessoria Contábil
Assessoria Fiscal
Assessoria Trabalhista
.
PAUTA DA LIVE – DIRETORIA DE ENSINO DE MAUÁ,  EM 27/01/2021

1. Resolução SEDUC-88, DE 25/11/2020

Mandato dos membros eleitos na última Assembleia Geral da APM ficou prorrogado até a Assembleia Geral para a aprovação do Novo Estatuto Social da APM.
2. Aspectos Estatutários

Decreto 65.298de 18/11/2020;

Decreto 65.346 de 09/12/2020.

DA APROVAÇÃO DO NOVO ESTATUTO SOCIAL DA APM

Publicar o Edital de Convocação na 1ª Semana de fevereiro de 2021, com a pauta: Aprovação do Novo Estatuto Social da APM.

O modelo do Estatuto Social, conforme Decreto 65.298de 18/11/2020, está disponível em:

http://blogdocleris.com.br/
O preenchimento deverá ser de acordo com o CNPJ. Porém, se precisar alterar razão social e endereço, precisa constar a respectiva alteração na pauta do Edital de Convocação.

DA CONTEXTUALIZAÇÃO DO ESTATUTO SOCIAL DA APM
Plano de Aplicação Financeira da APM, disponível em:

http://blogdocleris.com.br/
DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS CONFORME ESTATUTO SOCIAL DA APM

Renúncia Coletiva dos membros eleitos, com término de mandatos após aprovação do Novo Estatuto Social (o cartório de Mauá oferece modelo do respectivo documento).
Redação na qualificação dos membros eleitos, conforme Comunicado da Corregedoria Nacional da Justiça nº 178/2020.

3. Aspectos Fiscais

a) Escrituração GISSONLINE;

b) Retenções Tributárias;

c) Obrigações Acessórias da APM;

d) Certificado Digital.
Atenciosamente,

                                                                                                                                                 CLÉRIS RAMIRO DE PAULA
CONSÍGNEA ASSESSORIA CONTÁBIL S/S LTDA<>
Rua Lopes Moreira, 89 - 1.º Andar - Tatuapé – São Paulo - SP

CEP.: 03401-010                    e-mail: clerisr@terra.com.br

PABX:2741-1285/2217-2889    - TELEFONE:  2743-8045           CNPJ: 09.171.420/0001-05